
ROMANIA

JUDETUL CONSI ARTA.

PRIMARUL COMUNEI HORIA

DISPOZIȚIA nr.47/31.01.2023

privind numirea componentei Grupului de lucru responsabil pentru implementarea

planului de integritate, în contextual SNA 2021 - 2025

Jonita Nicolae— primarul comunei Horia . Județul Constanta,

Avi ândîn vede!

7 Analizând necesitatea adoptării Declaraţie de “aderare la valorile fundamentale,

principiile, obiectivele şi mecanismele de monitorizare a Sirategiui Naţionale Anticorupție pe

perionia
2021 -2025:

> Hotărârea nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021-

2025 şi a documentelor aferente acesteia:

> în temeiul alin. 196, art.(1),lt. “b” din Ordonanța de urgentă nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, emite prezenta.

DISPOZITIE:

Ant. 1 Se desemnează coordonatorul implementării planului de întegritate, în

pieidomnului Balan Marian

vi. 2 — Se aprobă Declaraţie de aderare la valorile fundamentale, principiile,

obiectivele şi mecanismele de monitorizare a Strateviei Naţionale Anticorupţie pepperioada

2021 — 2025, prevăzută
în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta dispozii

Art. 3 — Se constituie Grupul deluc
contextual Strategiei Naţionale Anticorupţie 2021 - 2025 la nivelul primărie

penru implementarea planuluideintegritate,în
componență:

e COORDONATOR Balan Marian

e CONSILIERETICA — Monia Irina ae



mTpIEERIareă

Responsabil pentru iiMlenigatareă planului de integritate Dragan Dani

Steluta
e ci

Art. 3 Membrii grupului de lucra pentu implementarea planului de integritate

exercita, în principal. urmâtoarele atribuții:

2) Colectarea datelor necesare elaborării listei. privind principalele atribuţii. ale

primăriei:
tb) Identificarea vulnerabilităţilo şiFscărilor de corupție specifice primăriei, precum

a celorprivind dezvoltarea și implementarea standardelor de control intern managerial:

c) Evaluarea/reevaluarea atribuților vulnerabile la corupție:

d) Elaborarea raportului de evaluare/reevaluare a riscurilor şi vulnerabilităţilor la

coruptie şia măsurilor de remediereaferente;

e) Elaborarea/revizuirea planului de integritate în funcţie de măsurile identificate ca

temedii pentru riscurile de corupție și vulnerabilităţile primăriei:
naeiaia osiisilor GDEIGOFUpȚIE prevăzute în Planul de întegritate, în

contextual SNA 2021-2025. ce țin de competența exclusive a primăriei:

4) Informarea personalului primăriei cu privire la Strategia Naţională Anticorupţie

2021-2025, promovarea eticii și integrităţii:

i) Adoptarea măsurilor necesare pentru evitarea situaţiilor de conflict de interese şi

incompatibilităţi, precum şi pentru considerarea interesului public mai presus de orice alt

interes, în acord cu respectarea principiului transparenţei procesului decisional şi accesului

ncingrădit a informaţiile de interes public;

î) Susținerea şi promovarea implementării cadrului legislative anticorupţie ce vizează,

în principal, prevenirea coruptiei. creșterea gradului de educație anticorupţie, combaterea

corupției prin măsuri administrative:

) Promovarea canalelor/mecanismelor de avertizare în interes public şiapoliticii

privind protecția avertizorilor deintegritate;

k) Colectarea datelor şia informaţiilor necesare monitorizării, autoevaluării şiraportării

în contextual SNA 2021-2025: —————

1) Elaborareași transmiterea rapoartelor şi a intormaţiilor conform termenelor solicitate “

de câtre Direcţia de integritate:
_

mm) Autocvaluarea anuală și informarea Direcţiei de Integritate asupra gradului de

implementare a Planuluide Integritate din instituție;

n) Autoevaluarea anuală şi informarea. Direcţiei de Integritate: asupra gradului de

implementare a măsurilor preventive obligatorii;



unele măsuri
mplememarea mă

TE Legea 351004

feritoane la
bunurile primite cutn, gratuita prâbejul Bor aci 4 prote ol în exercitarea

mandatului saua funcţiei

„izarea, fundamentarea măsurilor suplimentare anticorupţie ce pot fi

ionplementat şi propunerea acestora spre aprobare condoceri primăriei

Art, S— Atributiile specific persoanelor desemnate în arupul de lucru, prevazute la art

4. ai prezentei dispoziţii vor fi adusela cunostinta Celor în drept, prib grija compartimentului

Secretariat

Art. 6 — Personalul de conduci sie este obligat sa asigure implementan

masurilor anticoruptie necesare, adapiate cauzelor care determina posibilitatea de aparitie a

unor fapte de corupti a un nivel aastfel incat safie me eptabil atat probabilitatea de

aparitie a acestora, cat şi impactul resimtit la nivelul activitatilor, -

Art. _ Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse: la îndeplinire de către

Compartimentele din cadrul instituţiei.

Art. 8 - Secretarul instituției va comunica prezenta dispozitie persoanelor interesate

pentru ducerea ei al indepelinire.

Primar, Contrasemneaza,

Jonita Nicolae Secretar General Comuna

Sava lonela Adriana


